



ORZEŁ BIAŁY

Polska walcząca o wolność

ROK XIII SOBOTA, 18 KWIETNIA 1953 R. Nr. 16 (563)

SPRAWA KATYNIA W O. N. Z.

Londyński „The Times“ w nr z 27 marca br. w korespondencji z obrad Organizacji Narodów Zjednoczonych w Nowym Jorku pisał m.in. o tym, jak główny delegat amerykański senator Cabot Lodge „wystąpił z wyjątkowo ostrym atakiem na komunistyczne metody rządzenia i po raz pierwszy w Organizacji Narodów Zjednoczonych powtórzył oskarżenia wysunięte już przez Kongres Amerykański, że tajna policja rosyjska, a nie Niemcy, jest odpowiedzialna za mord katyński dokonany w czasie wojny“.

Krótką tą wiadomością „Timesa“ wymaga uzupełnienia. Szef delegacji Stanów Zjednoczonych, ambasador Henry Cabot Lodge Jr., przemawiał w dniu 25 marca 1953 r. (środa) na posiedzeniu komisji politycznej Walnego Zgromadzenia O.N.Z. Było to podczas dyskusji nad wnioskiem komunistów z Czechosłowacji, który opiewał, iż Walne Zgromadzenie potępią Stany Zjednoczone za rzekome użytkowanie funduszy tzw. „Mutual Security“ na finansowanie szpiegostwa, dywersji, sabotażu itp. w krajach poza „żelazną kurtyną“. W głosowaniu wniosek ten upadł. Za ledwie 5 głosów tzw. bloku sowieckiego padło za nim, a 41 opowiedziało się przeciw. (14 delegatów arabsko-azjatyckich państw wstrzymało się od głosowania).

W mowie Lodge'a był poświęcony dłuższy ustęp masakrze katyńskiej, który w całości brzmiał jak następuje:

„Panie przewodniczący, na razie nie mam zamiaru wchodzić w szerszą analizę specyficzną sowieckiej odmiany tyranii, tj. prześladowania chrześcijan, muzułmanów i Żydów, co zwiększa oczywiście ilość ucieczek, ze strefy sowieckiej. Nie zamierzam nawet, omawiać tu dzisiaj szczegółowo sowieckich prześladowań nierosyjskich grup etnicznych. Pozostają wszelako dwa aspekty sowieckiego prześladowania poszczególnych grup etnicznych, o których, moim zdaniem, należy uczynić następujące uwagi:

Fakty, dotyczące pierwszego z tych zagadnień, zostały udokumentowane za ledwie w przeszłym roku, jakkolwiek dany epizod miał miejsce na wschód od Polski na początku drugiej wojny światowej. Tym epizodem była masakra katyńska, w której przeszło 4.000 oficerów armii polskiej — kwiat narodu polskiego, został bezlitośnie wymordowany.

Dzielnicy ci oficerowie popełnili dwa „wykroczenia“, które pozbawiły ich życia. Po pierwsze, bronili swej Ojczyzny przed najazdem w r. 1939, po drugie dostali się do niewoli czerwonej armii. W ciągu kilku miesięcy po ich schwytaniu zapadło nagle grobowe o nich milczenie, a los ich pozostał niewiadomy aż do roku 1943, kiedy nazistowskie Niemcy objęły świat, że wykryły zwłoki tysięcy Polaków — w masowych grobach ze znakami strażaków w poltylicie w lesie katyńskim pod Smoleńskiem na terenie Związku Sowieckiego.

Dla świata, który poznał okrucieństwa nazizmu i jego technikę pomawiania innych o własne zbrodnie, niełatwo było zmienić nastawienie, tj. dać wiary wywołom nazistów, że masakra katyńska była dziełem agentów sowieckich. Zbrodnia tak żywo przypominała wzory hitlerowskie, że na razie nie było pewności, czy pomordowani w Katyniu nie są w istocie ofiarami tyranii nazistowskiej.

Powtarzające się stale wątpliwości co do prawdy i faktów w tej sprawie wywalały żądania dalszych dochodzeń. Odnosiło się to zwłaszcza do sytuacji w Stanach Zjednoczonych, w których miliony obywateli pochodzenia polskiego odczuwały szczególnie silnie tragedie pomordowanych w Katyniu ludzi związanych z nimi krwią. Stało się więc

W obronie przywódców Polski Podziemnej

Na posiedzeniu Rady Narodowej z dn. 11 bm. w toku dyskusji nad polityką zagraniczną minister Sokolowski oznajmił, że rząd polski podjął energiczne kroki w sprawie uwolnienia więzionych od osmiu lat w Rosji przywódców Polski podziemnej, z grupy „szesnastu“.

tak, że w roku 1951 Izba Reprezentantów Kongresu Stanów Zjednoczonych uchwaliła ustanowienie specjalnej komisji dla prowadzenia dochodzeń, rozpatrzenia faktów, zebrania dowodów oraz sprawdzenia okoliczności, w których nastąpiła masakra katyńska.

Nie będę usiłował opisywać tutaj w szczególności straszliwych faktów, które ujawniła komisja. Fakty te znane są rządowi wszystkich państw, reprezentowanych w tej komisji, ponieważ wyniki jej dochodzeń rozdano każdemu stałemu delegatowi ONZ. Wystarczy przeto, gdy stwierdzą, że dochodzenia komisji

kongresowej wykazały, iż odpowiedzialność za omawianą masakrę spada na haniebną NKWD rządu sowieckiego.

Wyniki dochodzeń komisji kongresowej stanowią przedmiot bezpośredniej i głębokiej troski wszystkich tych państw, które zobowiązały się do przestrzegania zasad i statutu Narodów Zjednoczonych. Narody państw, zrzeszonych w ONZ mierzyć będą te fakty miarą własnej determinacji, która we wstępie do karty wyrażona jest następującymi słowami:

„Ponowić ślubowania wiary w słuszność podstawowych praw człowieka, jego godności i jego wartości“.

Jarecki - wyraziciel młodzieży w Polsce

Dzień 13 kwietnia pozostanie na pewno niezapomnianą datą w życiu porucznika-piłota Franciszka Jareckiego, który na samolocie Mig-15 bis, wylądował przed miesiącem na wyspie Bornholm, myśląc czujność okupantów Polski. W dniu tym w godzinach południowych porucznik Jarecki był przyjęty przez Prezydenta Rzeczypospolitej, Augusta Zaleskiego, a po południu Naczelny Wódz generał Władysław Anders dekorował go Srebrnym Krzyżem Zastugi z Mieczami w dowód uznania dla męstwa, okazanego z narażeniem życia.

Dekoracja odbyła się w Sali Sztabarowej Instytutu im. Generała Sikorskiego w Londynie na oczach gromady dziennikarzy, reporterów i fotografów z prasy zagranicznej i polskiej. Na uroczystości byli obecni minister spraw zagranicznych Sokolowski jako przedstawiciel rządu, generałowie Bór-Komorowski, Kopański, Kukiel i Karpiński, a także liczne delegacje lotników polskich oraz organizacji kombatanckich.

Po dokonaniu dekoracji gen. Anders zagałę konferencję prasową, powierzając jej prowadzenie red. Bolesławowi Wierzbickiemu, prezesowi Związku Dziennikarzy R. P. Porucznik Jarecki wywiązał się umiejętnie z niełatwego zadania, jakim jest dla każdego zetknięcie się z przedstawicielami wolnej prasy. Zasypany gradem pytań, czasem dość kłopotliwych, bo wkraczających w zawłocsi polityki międzynarodowej, dawał sobie z nimi radę z ujmującą prostotą i szczerością, którą ożywiła tryskająca z jego postaci żywotność i humor, okraszony tonem kpiarskim, gdy wspominał o „popach“ i agentach Moskwy, rządzących Polską.

Jarecki jest typowym przedstawicielem młodzieży polskiej takiej, jaką znaliśmy przed wojną. Energiczny, inteligentny, bystry, obozany jest do brze z trudnościami życia współczesnego i umie się w nim obracać. Jego pogląd na położenie Polski jest trzeźwy, niezabarwiony żadną fantazją. Jednocześnie wszakże z jego postawy technie wiara w niezniszczalne siły narodu i ludu polskiego, którego zresztą sam Jarecki jest typowym reprezentantem.

Wszystko, co się dzieje dziś w Polsce, ma dla niego charakter tymczasowy. Czasy normalne, które wrócą niechybnie, to są dla niego czasy wolności. Całe ośmiolatek wychowanie reżymowe, włączanie w niego doktryny komunistycznej, obsypywanie go wyróżnieniami, nie tylko za wyniki osiągnięte w lotnictwie, lecz również za rzekome zasługi polityczne, nie zdołały złamać w nim wiary w odrodzenie prawdziwie wolnej Polski, mimo że ta prawdziwa Polska uległa przemocy, gdy Jarecki miał lat siedem.

Na wstępie konferencji porucznik Jarecki powiedział, że przybywając na Zachód, chciał kłaść świadectwo prawdzie, iż Polska jest okupowana i że naród nasz z tym stanem rzeczy się nie pogodził oraz że młodzież polska pozostała taka, jaką była zawsze, — wierna idei niepodległości, mimo narzucania jej wszelkimi sposobami obcej doktryny komunistycznej i kultu

Rosji. Dla wszystkich żołnierzy polskich — mówił Jarecki — żołnierzy na obczyźnie, jak i w kraju Naczelny Wódz jest generał Anders, którego nazwisko w Polsce jest najbardziej znane, mimo że w Polsce władzę nad tym wojskiem sprawuje Rokossowski.

Jarecki opowiadał szczegółowo o swoim niezapomnianym locie na Bornholm. Z punktu widzenia technicznego był to nie lada wyczyn. Na liczne pytania, zadawane mu przez lotników, udzielał odpowiedzi świadczących, że zna doskonale tajniki nowoczesnego lotnictwa. Zaprzeczył energicznie opowieściom, jakoby planował ucieczkę w porozumieniu z jakimiś czynnikami czy nawet z firmami amerykańskimi. Czynu swego dokonał sam i nikomu nie zwierzał się ze swych planów. „Nie pieniądze, lecz wolność — powiedział twardo — jest celem młodego pokolenia polskiego“.

Jarecki mówił oczywiście obszernie o sytuacji w Polsce, o tym że stanowiska w wojsku od majora wwyż są przeważnie zajęte przez Rosjan, że nie ma poczucia bezpieczeństwa osobistego, że ludność jest pod względem gospodarczym wyzyskiwana i żyje w biedzie. Religia jest prześladowana. W wojsku nie ma kapelanów poszczególnych wyznań. Pogrzeby i śluby w wojsku odbywają się bez udziału duchownych. Chrzost nie ma. Siły zbrojne utrzymywane są w przekonaniu, że wojna jest bliska i że Zachód przygotowuje atak w obronie ujarzmionych. Dlatego Jareckiego zdumiał fakt, że z Borholmu nie wyleciały na przeciw niego eskadry amerykańskie i że nie znalazł na tej wyspie lotniska bojowego.

Na pytanie, co mu się najbardziej podoba na Zachodzie odpowiedział, wbrew może oczekiwaniom reporterów z prasy bulwarowej, że po prostu wolność, a również fakt, że policjanci chodzą nieuzbrojeni w broń automatyczną, że istnieją samochody prywatne, że ludzie są znacznie lepiej ubrani itd.

A jakie są plany Jareckiego? Dalsze doskonalenie się w lotnictwie i powrót do Polski na polskim samolocie wraz z Polskimi Siłami Zbrojnymi.

Przebieg konferencji znalazł szeroki oddźwięk w prasie brytyjskiej z „Timesem“ i „Manchester Guardian“ na czele.

Z żałobnej karty

W dniach ostatnich nadeszły wiadomości z Polski o zgonie dwóch wybitnych Polaków, którzy całe swe życie poświęcili walce o niepodległość lub pracy społecznej. W dniu 9 kwietnia zmarł pod Warszawą b. Prezydent Rzeczypospolitej Stanisław Wojciechowski, ongiś działacz niepodległościowy z P.P.S. i emigrant w Londynie, współpracownik Józefa Piłsudskiego, a później minister spraw wewnętrznych odrodzonej Rzeczypospolitej i jej Prezydent w latach 1922-26. W dniu zaś 21 marca zmarł w Krakowie prof. dr. Franciszek Bujał, urodzony w r. 1875 jako syn chłopski. Był to wybitny uczyony i jeden z przy-



MIESZCZKA Z ŻYWCA

PRZEJŚCIOWA DEZORIENTACJA

W OBECNYM stadium walki między Zachodem i blokiem sowieckim obie strony są zdeorientowane co do zamiarów strony przeciwnej i obie nie powzięły jeszcze wyraźnych decyzji, co robić dalej. Przyczyną dezorientacji są po obu stronach te same, mianowicie zbyt długie trzymanie się sztywnych założeń, chociaż sytuacja ulega poważnej zmianie. Głównym winowajcą wytworzenia się tego stanu rzeczy był Stalin. To on miał najbardziej sztywne, doktrynalne założenia, których się trzymał ze starczym uporem, mimo że polityka oparta na tych założeniach nie przynosiła pożądanych wyników i często prowadziła do niepożądanych. Zachód zaś dostosował całą swą politykę do polityki Stalina, przeciwdziałając tej polityce każdego dnia bieżącego i budował plany przeciwdziałania jej na przyszłość.

Dzisiejsi następcy Stalina musieli od dłuższego czasu wiedzieć, że jego polityka przestała w znacznej mierze odpowiadać zmienionemu układowi sił i stosunków politycznych na świecie. Prowadzona od końca wojny walka o rozszerzenie sowieckich wpływów na zachodnią część Niemiec została przegrana i zachodnie Niemcy przekształciły się powoli z terenu neutralnego na członka obozu przeciwsowieckiego. W sprawie Japonii polityka Stalina też poniosła zdecydowaną klęskę dyplomatyczną, a Niemcy i Japonia są przeciw głównymi strategicznymi obiektami walki między Zachodem a Rosją. Rachuby na kryzys gospodarczy na Zachodzie zawiodły. Prestiż moralny Rosji i komunizmu na świecie uległ osłabieniu. W końcu rozpadanie wojny koreańskiej sprawiło, że Stany Zjednoczone przekształciły się w ciągu dwóch lat z potencjalnej na aktualną i czynną potęgę militarną, gotową w każdej chwili do działania i ciągnąca z daleka nad każdym teatrem zimnej i ciepłej wojny. Ogłoszenie przez Eisenhowera nowej polityki amerykańskiej nie było niczym innym, niż dążeniem do

lepszego politycznego i dyplomatycznego wykorzystania faktu przestawienia się Stanów Zjedn. na aktualną politykę militarną. Umysł Stalina był już niezdolny przystosować politykę sowiecką do tej ostatniej zmiany. Stalin widocznie czuł i myślał po zakończeniu wojny niezmiennie tak, jak czuł i myślał u szczytu swej siły i dokonał — w Jalcie i Poczdamie. Jego następcy nawiązują do istniejącej dzisiaj rzeczywistości i to powoduje kryzys w zagranicznej polityce sowieckiej.

Rozładowując naraz pewną ilość nagromadzonych drobnych sporów i powstrzymując się od zwyczajowych drobnych szyskan Rosja wywołała na Zachodzie silne wrażenie, nie będące w żadnym stosunku do wagi i znaczenia tych drobnych spraw. Za wytworzoną w ten sposób dymną zasłoną rzekomej dobrej woli następcy Stalina dokonują również zmian w polityce wewnętrznej, mających umocnić ich władzę nad Rosją i krajami ujarzmionymi. Zachód oczekuje teraz od Kremła posunięć dotyczących istotnych przedmiotów sporu, a więc np. w sprawie Niemiec. Trudno przewidzieć, czy Rosja zacznie działać w tej sprawie w krótkim czasie. To zależy od przezwyciężenia kryzysu wewnętrznego. Bardzo być może, że następcy Stalina będą się jedynie starali odwieść Zachód od pobierania decyzji jednostronnych aż do czasu, gdy utrwala swą władzę i opracują nowe plany działania.

(Dokończenie na str. 8)

TRZYNASTA ROCZNICA ZBRODNI KATYŃSKIEJ

Tegoroczny obchód w Londynie odbędzie się w sobotę 18 kwietnia. Żałobna msza św. o godz. 11 w Brompton Oratory przed ołtarzem Matki Boskiej Koziełskiej. Uroczyste zebranie o godz. 4.30 p.p. w klubie Białego Orła, pod przewodnictwem generała Wł. Andersa z referatem generała M. Kukiela.

CENA EGZEMPLARZA

W. Brytanii	... 1/3 sh.
Austrii	... 1.50 Sch.
Belgii	... 7 fr. b.
Francji	... 40 fr. fr.
Holandii	... 60 cent.
Niemczech	... 60 Pf.
Portugali	... 3 esc.
Szwecji	... 90 öre
Włoszech	... 60 lir.
Brazylii	... 5 Cr.
Australii	... A1sh. 9d.
Argentynie	... 2.50 peso
Kanadzie	... 20 cent.
Stanach Zjedn.	... 20 cent.
Szwajcarii	... 60 cp.

JANUSZ JASIEŃCZYK „BRUNATNE I CZERWONE“ Cena 12/6

FELIKS LUBICZ

Gospodarka sowiecka na ziemiach wschodnich R.P.

II. PRZEMYSŁ — ROBOTY PUBLICZNE

W DZISIEJSZYCH warunkach so- wietyzacji Kraju, gdy każde przedsięwzięcie przemysłowe...

Ziemie Północno-Wschodnie R.P. nie miały wykrytych bogactw mine- ralnych, mogących służyć jako paliwo przemysłowe.

Pozostającym źródłem energetycznym była siła wodna, której zasoby obli- czano: w dorzeczu Niemna na 251 ty- sięcy kilowatów...

Jednak nizinny teren większości kraju i mały spadek rzek nie sprzy- jały możliwości wykorzystania ich siły wodnej...

Jedynie rejon gór Ponarskich pod Wilnem przecięty głęboką doliną Wil- li i jej kilku dopływów...

Ogólno-polityczne położenie Polski nie sprzyjało napływowi długotermi- nowego kredytu zewnętrznego...

Okołicość tej wpływały na wolny postęp rozwoju ekonomicznego, zwa- szcza tam, gdzie opłacalność jest stosunkowo mniejsza...

Dopiero w ostatnim dziesięcioleciu, poprzedzającym II Wojnę Światową, dzięki przydzieleniu rządowych kredy- tów inwestycyjnych...

Postęp uprzemysłowienia był wy- raźny i w miarę osiągniętych wyników, zdobywał sobie zaufanie...

Bolszewicy, zajmując Kraj w 1939 roku odcieśli go od wielu źródeł zaopat- rzenia w wytwory produkcji przemysłu polskiego...

Skutkiem tych okoliczności cały kraj został wprzęgnięty w sowiecką gospodarkę, tak od strony opału i wielu potrzebnych materiałów...

Eksport wytwórczy Ziemi Wschod- nych do Rosji, o ile nie otrzymuje pokrycia w naturze, platny bezwarto- ściową walutą...

W myśl zasady Lenina, że socja- lizm jest to: „nacionalizacja, kolektywizacja plus elektryfikacja“ w So- wietach na kanałach, przy zaparach wodnych i na rzekach zbudowano szereg olbrzymich elektrowni obliczo- nych „na wyrost“...

uruchomiono. Budowa tej siłowni i u- rządzeń zaporowych za czasu niepod- ległości przed wojną zaawansowana była tak, że wykonanie jej nie było już trudne.

Oprócz rejonu Wilna, jedynie w Mołodecznie istniała elektrownia okrę- gowa zbudowana przez Wileńską Dy- rekcję Kolejową...

Niemal wszystkie nasze miasteczka prowincjonalne miały już swoje elek- trownie. Cóż zrobili bolszewicy? Inicytaty- wa ich poszła w kierunku rozproszenia i budowy małych „kolchożnych“ elektrowni.

Nieco większą elektrownię buduje kilka kolchozów wspólnie, wykorzysta-ając spadek wody w rejonie jeziora Dryświaty pod Brasławiem.

Właśnie budowa tej elektrowni spowodowała przerobienie wąskotorówki Braclaw—Druja na tor rosyjski, o czym w poprzednim rozdziale wspomina-łem.

W Zuchowiczach pod Baranowiczami na rzece Usza „nadkolchoz“ — „Pieremoha“, buduje własnymi siłami wodną zapórę.

Szereg innych kolchozów również improwizuje małe prymitywne elek- trownie, które w pierwszym rzędzie obsługiwac mają urządzenia gospodar- cze i kluby...

Minaska elektrownia, która już przed pierwszą wojną miała około 2.500 kw. została wzmacniona.

Największy zasób siły wodnej to duża pęta Niemna poniżej Birsztan na Litwie Kowieńskiej.

Republika Litewska nie była w stanie ponieść kosztu takiej inwestycji, a również nie miała zapotrzebowania na tak wielką ilość energii.

Przemysł metalurgiczny na Ziem- iach Wschodnich ograniczał się raczej do niedużych zakładów budowy maszyn i odlewni części zamiennych...

O odbudowie, a tym bardziej o roz- szerzeniu tego przemysłu nie sły- chać. Natomiast koncentrują bolsze- wicy tę branżę przemysłu poza grani- cą ryską...

ie pozostałe przedsiębiorstwa to daw- ne fabryki maszyn i narzędzi: „Wart- burg i Zieliński“, „Jacobson i Lir- szyc“ oraz zakłady mechaniczne Jani- szewskiego.

W Mohylewie nad Dnieprem czyn- na jest fabryka lokomobil, w Witeb- sku fabryka obrabiarek. Pracują one na węgla i żelazie dostarczonym dro- gą wodną i kolejową...

W Łwowie uruchomiono fabrykę traktorów i buldożerów, które w try- bie przyspieszonym wysłały się do bu- dowy kanałów i hydroelektrowni w głąb Rosji.

Przemysł włókienniczy, którego naj- większą placówką poza Białymstokiem na Ziemach Wschodnich była rozbu- dowująca się fabryka przemysłu lniar- skiego „Wilenka“...

Przemysł gumowy, który tak wzo- bocił przed wojną Lidę z fabryką „Ardal“, zatrudniająca około półtora tysiąca robotników...

Przemysł elektrotechniczny mógł się poszczycić fabryką „Elektryt“ w Wil- nie, produkująca masowo różnego ty- pu aparaty radiowe.

Fabryka dykty braci Konopackich w Mostach została spalona przez bom- bardowanie niemieckie w pierwszych dniach wojny 1939 r.

Przemysł drzewny — głównie tar- taki — stopniowo się odbudowuje, a wytwórczość ich kierują bolszewicy do miast Rosji Sowieckiej.

Chwałą się bolszewicy uruchomieniem w „Nowowileńsku“ fabryki drewnia- nych składanych domów. Okazuje się, że miasto Nowa Wilejka, odległa o 8 km na wschód od Wilna...

(2)

a fabryka domów, o jakiej piszą, jest dawną fabryką zbudowaną w latach 1926/28. Fabryka ta produkowała głównie dla potrzeb naszego budow- nictwa samorządowego i ośrodków miejskich.

Cementownie w Małopolsce Wschod- niej niektóre już pracują, jak również rozpoczęła swą pracę cementownia w Rosi pod Wolkowskiem.

Zagłębia naftowe, tak w rejonie Bo- rysławia, jak i w Nodwornej uruchomi- on. Rozbudowuje się je, dokonują nowych wierceń.

Zagłębia naftowe, tak w rejonie Bo- rysławia, jak i w Nodwornej uruchomi- on. Rozbudowuje się je, dokonują nowych wierceń.

Truskawiec stał się dzisiaj luksu- sowym kurortem zasłużonych działaczy i dygnitarzy sowieckich. Również w Kosowie uruchomiono uzdrowisko.

Od szeregu lat, na terenie Białoru- si Sowieckiej rozwijali bolszewicy eksploatację torfowisk na opał.

Używanie torfu do koksowania, a później stosowanie koksu torfowego do pieców stalowni, jakie miało mie- sce w przemyśle niemieckim, jest jak dotąd nie znane.

Gospodarka sowiecka, jak widzimy, jest nacechowana wyraźną chęcią wy- dobycia z Kraju jego zasobów, użycia opłacanej niezmiernie nisko robociz- ny na wytwórczość przeznaczoną dla Związku Sowieckiego i jego potencja- lu gospodarczego.

Ciekawym zjawiskiem jest, że wię- ksze inwestycje są dokonywane poza li- nią naszej granicy ryskiej i teraz, jak również inwestycje komunikacyjne i roboty publiczne na drogach poza gra- nicą ryską mają pierwszeństwo.

Zebranie rozpoczęło się od referatu o Skarbie Narodowym, który wtajemnił za- proszony z Edynburga prezes tamtejszej Rady Stowarzyszeń Polskich doc. dr. B. Śliżyński.

W dłuższym wywodzie wskazał pre- legent z naciskiem, że polska polityka musi być prowadzona za polskie pie- niądze i tak zakończył.

— Niektórzy mówią, że na emigracji nie ma rzekomo państwa polskiego. To zdanie będzie wtedy tylko prawdziwe, o ile my sami będziemy je powtarzali i udowadniali przez nieplacenie podatku na Skarb Narodowy.

SKARB NARODOWY W SZKOCJI

Pod przewodnictwem prof. Cz. Bobo- lewskiego odbyło się w Glasgowie w sali diecezjalnej zebranie, na którym powo- lano do życia stały komitet Skarbu Na- rodowego obejmujący swą działalność do miasta i najbliższą okolicę.

Zebranie rozpoczęło się od referatu o Skarbie Narodowym, który wtajemnił za- proszony z Edynburga prezes tamtejszej Rady Stowarzyszeń Polskich doc. dr. B. Śliżyński.

W dłuższym wywodzie wskazał pre- legent z naciskiem, że polska polityka musi być prowadzona za polskie pie- niądze i tak zakończył.

— Niektórzy mówią, że na emigracji nie ma rzekomo państwa polskiego. To zdanie będzie wtedy tylko prawdziwe, o ile my sami będziemy je powtarzali i udowadniali przez nieplacenie podatku na Skarb Narodowy.

— Ale dopóki tysiące Polaków płacą na Skarb Narodowy, dopóty państwo polskie na emigracji może walczyć o wolność KRAJU. — Skarb Narodowy — to podatek na cel życia polskiego.

Dr. T. Pasieczny omówił z kolei prace tymczasowego miejscowego komitetu Skarbu Narodowego, wskazując na duży wysiłek jaki włożyli pp. sp. T. Pliszka i p. Z. Kobryn.

Wybory do stałego komitetu Skarbu Narodowego dały następujące wyniki: Prezes — dr. Tadeusz Pasieczny, wiceprezes — P. Z. Kobryn, członkowie: pp. Pliszkowa, prof. Cz. Bobolewski, Brodzinski, inż. Lesser, ppłk. Mrozek, dr. Parymończyk, Wenzel i Wilmański. Komisja rewizyjna: prof. dr. Dabrowski, Ignasiński, Kryński, kpt. Wiszniewski. (W. S-ki)

KSIĄŻKI POLSKIE

OSTATNIA NOWOŚĆ!

J. JASIEŃCZYK Brunatne i czerwone Powieść sensacyjna z życia Warszawy pod oku- pacją Cena 12/6

WYDAWNICTWA „BIBLIOTEKI KULTURY“

W. Gombrowicz — „Transatlan- tyk“ i „Slub“ — w jednym to- mie) cena 12/0

Marian Kukiel KURS DZIEJÓW POROZBIOROWYCH POLSKI Cz. I. — Czasy walk zbroj- nych o przywrócenie pań- stwa, 795—1865. Cena 15sh.

OZDOBNE WYDAWNICTWA Oficyny Poetów i Malarzy

St. Zahorska — „Stacja Abesses“ cena 10/0

Gen. Wł. Anders — Bez Ostat- niego Rozdziału ... £1. 0.0

Z. Stypułkowski — W Zawie- rusze Dziejowej ... £0. 1.0

M. Wańkiewicz — Bitwa o Monte Cassino (3 tomy) ... £0. 1.0

H. Sienkiewicz — Krzyżacy, 2 tomy ... £1. 4.0

W. Reymont — Chłopi ... £0. 15.0

Z. Stahl — System Dmow- skiego wczoraj i dziś ... £0. 7.6

Także polecamy pełny komplet głośnego dzieła Goliubiewa p. t. „Bo- lesław Chrobry“ (w 3 częściach), ce- na £3.3.0. Jest to najcenniejsze dzie- lo polskiej literatury od czasów Sien- kiewicza i Zeromskiego.

ZAMÓW DZIŚ JESZCZE! GRYF PUBLICATIONS LTD., 169, Battersea Church Road, London, S. W. 11.

WYSYLAJĄC POMOC RADZE MIEĆ HASKOBĘ NA UWADZE. Nowe obszernie cenniki na paczki do Polski i Rosji na żądanie HASKOBA 2, Hogarth Road, London, S. W. 5.

WSZELKIE LEKI WYSYLA DO POLSKI THE EAGLE PHARMACY 11, Willesden Lane, London, N.W.6. tel.: MAIda Vale 9902.

JAK SKUTE CZNIE POMOC RODZINIE W POLSCE NAJLEPIEJ . doradzi nasz nowy Cennik Nr. 118 FREGATA (MERCHANTS) Ltd., 122, Wardour Str., London, W. 1.

PRZED ZROBIENIEM ZAKUPU — OBEJRZYJ I SPRAWDZ CENY NASZYCH TOWARÓW SPADOCHRONY - NAJLEPSZA POMOC DO POLSKI Materiały na ubrania, płaszcze i kostiumy, koszule męskie i bluzki damskie, pończochy nylonowe, obuwie, artykuły toaletowe i galanterijne

Przemysł metalurgiczny na Ziem- iach Wschodnich ograniczał się raczej do niedużych zakładów budowy maszyn i odlewni części zamiennych...

